Las Fiestas de Independencia del 11 de noviembre de la ciudad de Cartagena de 
Indias representan una de las manifestaciones culturales más significativas y 
emblemáticas de Colombia, constituyendo la celebración republicana más antigua del 
país con más de doscientos catorce (214) años de historia ininterrumpida. Esta tradición 
festiva, que encuentra sus raíces en la conmemoración de la declaración de 
independencia absoluta de la Corona Española el 11 de noviembre de 1811, y ha logrado 
mantener su vigencia y relevancia a través de más de dos (02) siglos de transformaciones